
Официальные ведомости  
Думы Зато Северск 

Ежемесячное печатное издание 
для опубликования (обнародования)  

муниципальных правовых актов 
Думы ЗАТО Северск, Председателя Думы ЗАТО Северск

№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
бесплатно



Распространяется бесплатно.
Отпечатано в ООО «Интегральный переплет»: 634040, г. Томск, ул. Высоцкого, 28, корп. 1. 
Время подписания в печать: по графику - 15.00, фактическое - 15.00.
Заказ № 3. Тираж 30 экз. 

Учредитель  - Дума ЗАТО Северск, адрес: 636000, г. Северск, Томская область, пр. Коммунистический, 51.
Адрес редакции: 636000, г. Северск, Томская область, пр. Коммунистический, 38,
ООО "Городской еженедельник "Диалог".
Главный редактор - Ирина Николаевна Яковлева.
Телефон – 8(3823)54-84-04.
Е-mail: dialog7@seversk.tomsknet.ru

№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.

Официальные ведомости  
думы зато северск 



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
3Официальные ведомости  

думы зато северск 

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 13 р 
от 06.03.2024 г. Председателя Думы ЗАТО Северск

О награждении Редькиной Н.Г. Благодарственным письмом Думы ЗАТО Северск

В соответствии с Решением Думы ЗАТО Северск от 25.03.2021 №10/8 «Об учреждении Почетной грамоты Думы ЗАТО Северск и Благодарственного 
письма Думы ЗАТО Северск»: 

1. За многолетний добросовестный труд, участие в ветеранской работе ЗАТО Северск и в связи с юбилеем наградить Благодарственным письмом 
Думы ЗАТО Северск с выплатой денежной премии Редькину Нину Григорьевну, ветерана ЦГиЭ ЗАТО Северск.

2. Опубликовать Распоряжение в средстве массовой информации «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru).

Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 14 р 
от 11.03.2024 г. Председателя Думы ЗАТО Северск

О награждении сотрудников АО «СВК» Благодарственным письмом Думы ЗАТО Северск

В соответствии с Решением Думы ЗАТО Северск от 25.03.2021 №10/8 «Об учреждении Почетной грамоты Думы ЗАТО Северск и Благодарственного 
письма Думы ЗАТО Северск»: 

1. За многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие системы ЖКХ и в связи с Днем работников бытового обслуживания населения 
и жилищно-коммунального хозяйства наградить Благодарственным письмом Думы ЗАТО Северск с выплатой денежной премии:

- Головина Игоря Викторовича, начальника Цеха по ремонту и обслуживанию водопроводных сетей и повысительных насосных станций;
- Земнухова Игоря Александровича, заместителя начальника Очистной водопроводной станции №2.
2. Опубликовать Распоряжение в средстве массовой информации «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru).
Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 15 р 
от 12.03.2024 г. Председателя Думы ЗАТО Северск

О награждении Доценко Н.Н. Благодарственным письмом Думы ЗАТО Северск

В соответствии с Решением Думы ЗАТО Северск от 25.03.2021 №10/8 «Об учреждении Почетной грамоты Думы ЗАТО Северск и Благодарственного 
письма Думы ЗАТО Северск»: 

1. За многолетний добросовестный труд, участие в военно-патриотической работе с военнослужащими и молодежью ЗАТО Северск и в связи с 
юбилеем наградить Благодарственным письмом Думы ЗАТО Северск с выплатой денежной премии Доценко Николая Николаевича, ветерана 
военной службы, старшего прапорщика в отставке в/ч 3478.

2. Опубликовать Распоряжение в средстве массовой информации «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru).

Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 16 р 
от 12.03.2024 г. Председателя Думы ЗАТО Северск

О награждении Пудовой Л.Г. Благодарственным письмом Думы ЗАТО Северск

В соответствии с Решением Думы ЗАТО Северск от 25.03.2021 №10/8 «Об учреждении Почетной грамоты Думы ЗАТО Северск и Благодарственного 
письма Думы ЗАТО Северск»: 

1. За многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие строительного комплекса ЗАТО Северск и в связи с юбилеем наградить 
Благодарственным письмом Думы ЗАТО Северск с выплатой денежной премии Пудову Лидию Герасимовну, ветерана СУ-10 Управления 
«Химстрой».

2. Опубликовать Распоряжение в средстве массовой информации «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru).

Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
4 Официальные ведомости  

думы зато северск 

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 17 р 
от 15.03.2024 г. Председателя Думы ЗАТО Северск

О награждении ветеранов ЗАТО Северск Благодарственным письмом Думы ЗАТО Северск

В соответствии с Решением Думы ЗАТО Северск от 25.03.2021 №10/8 «Об учреждении Почетной грамоты Думы ЗАТО Северск и Благодарственного 
письма Думы ЗАТО Северск»: 

1. За многолетний добросовестный труд, активное участие в развитии ветеранского движения и в связи с юбилеем наградить Благодарственным 
письмом Думы ЗАТО Северск с выплатой денежной премии:

- Сосову Татьяну Николаевну, ветерана труда, члена совета ветеранской организации МСУ-74;
- Барсукову Нину Ивановну, ветерана труда, члена совета ветеранской организации ВГТ пос. Самусь.
2. Опубликовать Распоряжение в средстве массовой информации «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru).
Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 20 р 
от 20.03.2024 г. Председателя Думы ЗАТО Северск

Об утверждении плана мероприятий Думы ЗАТО Северск IV созыва на II квартал 2024 года

В соответствии с пунктами 4, 9 части 3 статьи 29, пунктом 2.1 части 3 статьи 30 Устава городского округа закрытого административно-
территориального образования Северск Томской области, частью 1 статьи 4 Регламента Думы ЗАТО Северск Томской области:

1. Утвердить план мероприятий Думы ЗАТО Северск IV созыва на II квартал 2024 года согласно приложению.
2. Опубликовать Распоряжение в средстве массовой информации «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»на официальном сайте Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru).
Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин

Приложение
к Распоряжению Председателя Думы ЗАТО Северск от 20.03.2024 № 20 р

ПЛАН 
мероприятий Думы ЗАТО Северск  IV созыва на II квартал 2024 года

Наименование мероприятия
Ответственный
 за подготовку

  СЕССИИ ДУМЫ ЗАТО СЕВЕРСК

25 апреля 2024 года очередная сессия (срок  внесения проектов решений по 10 апреля 2024 года)
Диденко Н.В.

Шамин Г.А. 

30 мая 2024 года очередная сессия (срок  внесения проектов решений по 15 мая 2024 года)
Диденко Н.В. 

Шамин Г.А.

27 июня 2024 года очередная сессия (срок внесения проектов решений по 13 июня 2024 года) 
Диденко Н.В.

Шамин Г.А.
СОВЕТ ДУМЫ ЗАТО СЕВЕРСК

19 апреля 2024 года Шамин Г.А.
24 мая 2024 года Шамин Г.А.
21 июня 2024 года Шамин Г.А.

ЗАСЕДАНИЯ ПОСТОЯННЫХ КОМИТЕТОВ ДУМЫ ЗАТО СЕВЕРСК
Совместное заседание бюджетно-финансового комитета, контрольно-правового комитета и комитета по инвестициям                 
и социальному развитию (о проекте решения Думы ЗАТО Северск «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета 
ЗАТО Северск за 2023 год») по 18 апреля 2024 года

Атаманчук Н.С.,
Иванов Д.В.,

Коппалова Л.Н.
Контрольно-правовой  комитет  16 апреля, 21 мая, 18 июня 2024 Иванов Д.В.
Комитет по инвестициям и социальному развитию  17 апреля, 22 мая, 19 июня 2024 года Коппалова Л.Н.
Бюджетно-финансовый комитет  18 апреля, 23 мая, 20 июня 2024 года Атаманчук Н.С.

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

По проекту решения думы ЗАТО Северск «О внесении изменений в Устав городского округа закрытого административно-
территориального образования Северск Томской области» 9 апреля 2024 года

Диденко Н.В., 
Шамин Г.А.,
Иванов Д.В.

По решению Думы ЗАТО Северск «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета ЗАТО Северск за 2023 год» 
май 2024 года 

Диденко Н.В., 
Шамин Г.А.,

Атаманчук Н.С. 
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИЙ  ДУМЫ ЗАТО СЕВЕРСК

Комиссия по депутатской этике
По мере необходимости

Власов А.Ю.

Комиссия по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требо-
ваний об урегулировании конфликта интересов 
По мере необходимости

Шамин Г.А.

ПРИЕМ ГРАЖДАН ДЕПУТАТАМИ ДУМЫ ЗАТО СЕВЕРСК
В соответствии с графиком приема граждан

УЧАСТИЕ ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ЗАТО СЕВЕРСК
В праздничных мероприятиях:
1 мая - Праздник Весны и Труда
9 мая - День Победы
26 мая -  День российского предпринимательства
конец мая - Последний звонок



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
5Официальные ведомости  

думы зато северск 

1 июня - Международный день защиты детей
8 июня - День социального работника
12 июня - День России
16 июня - День медицинского работника
27 июня - День молодежи
29 июня - День города (75 лет со дня образования города Северска)

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 21 р 
от 20.03.2024 г. Председателя Думы ЗАТО Северск

О награждении Тараканова В.Г. Благодарственным письмом Думы ЗАТО Северск

В соответствии с Решением Думы ЗАТО Северск от 25.03.2021 №10/8 «Об учреждении Почетной грамоты Думы ЗАТО Северск и Благодарственного 
письма Думы ЗАТО Северск»: 

1. За многолетний добросовестный труди в связи с юбилеем наградить Благодарственным письмом Думы ЗАТО Северск с выплатой денежной 
премии Тараканова Владимира Галактионовича, ветерана ООО «Радио Северска».

2. Опубликовать Распоряжение в средстве массовой информации «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru).

Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 22 р 
от 20.03.2024 г. Председателя Думы ЗАТО Северск

О награждении работников сферы культуры ЗАТО Северск Благодарственным письмом Думы ЗАТО Северск

В соответствии с Решением Думы ЗАТО Северск от 25.03.2021 №10/8 «Об учреждении Почетной грамоты Думы ЗАТО Северск и Благодарственного 
письма Думы ЗАТО Северск»: 

1. За многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником Днем работника культуры в России наградить Благодарственным 
письмом Думы ЗАТО Северск с выплатой денежной премии:

- Андриянова Евгения Васильевича, артиста драмы МБУ «Северский театр для детей и юношества»;
- Мартьянову Ольгу Сергеевну, заведующего организационно-методическим отделом МБУ «ЦГБ».
2. Опубликовать Распоряжение в средстве массовой информации «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru).
Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 23 р 
от 20.03.2024 г. Председателя Думы ЗАТО Северск

О награждении Ведерниковой А.П. Благодарственным письмом Думы ЗАТО Северск

В соответствии с Решением Думы ЗАТО Северск от 25.03.2021 №10/8 «Об учреждении Почетной грамоты Думы ЗАТО Северск и Благодарственного 
письма Думы ЗАТО Северск»: 

1. За многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие строительного комплекса ЗАТО Северск и в связи с юбилеем наградить 
Благодарственным письмом Думы ЗАТО Северск с выплатой денежной премии Ведерникову Апполинарию Петровну, ветерана Управления 
«Химстрой».

2. Опубликовать Распоряжение в средстве массовой информации «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru).

Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин

решение № 46/1 
от 28.03.2024 г. Думы ЗАТО Северск

О досрочном прекращении полномочий депутата Думы ЗАТО Северск IV cозыва Петрова В.И.

В связи с вступлением в законную силу обвинительного приговора Северского городского суда Томской области от 05.02.2024 года по делу 
№1-12/2024 (Уникальный идентификатор дела 70RS0009-01-2021-002536-44)в отношении депутата Думы ЗАТО Северск Петрова Владимира 
Ивановича, в соответствии с пунктом 5 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 части 2 статьи 34 Устава городского округа закрытого административно-территориального 
образования Северск Томской области, рассмотрев представление прокурора ЗАТО г. Северск об устранении нарушений законодательства о 
статусе депутата от 25.03.2024 года № 22-2024,

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК РЕШИЛА:
1. Прекратить досрочно полномочия депутата Думы ЗАТО Северск IV cозыва Петрова Владимира Ивановича, избранного по единому избира-

тельному округу, выдвинутого избирательным объединением «Томское региональное отделение политической партии «Российская объединенная 
демократическая партия «ЯБЛОКО».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания.
3. Опубликовать настоящее Решение в средстве массовой информации «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru).
Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
6 Официальные ведомости  

думы зато северск 

решение № 46/5 
от 28.03.2024 г. Думы ЗАТО Северск

Об утверждении отчета о предоставлении имущества, составляющего муниципальную казну ЗАТО Северск, 
в аренду и безвозмездное пользование в 2023 году 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 5 Положения о порядке предоставления имущества, находящегося в муниципальной собственности город-
ского округа ЗАТО Северск Томской области, в аренду, безвозмездное пользование, утвержденного Решением Думы ЗАТО Северск от 29.08.2013 
№ 43/8 «Об утверждении Положения о порядке предоставления имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа 
ЗАТО Северск Томской области, в аренду, безвозмездное пользование», рассмотрев внесенный Мэром ЗАТО Северск проект решения Думы ЗАТО 
Северск «Об утверждении отчета о предоставлении имущества, составляющего муниципальную казну ЗАТО Северск,в аренду и безвозмездное 
пользование в 2023 году»,

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет о предоставлении имущества, составляющего муниципальную казну ЗАТО Северск, в аренду и безвозмездное пользование 

в 2023 году согласно приложению.
2. Опубликовать Решение в средстве массовой информации «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и разместить на официальных сайтах 

Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru) и Администрации ЗАТО Северск (https://зато-северск.рф) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин

Приложение
к Решению Думы ЗАТО Северск от 28.03.2024 № 46/5

ОТЧЕТ 
о предоставлении имущества, составляющего муниципальную казну ЗАТО Северск, 

в аренду и безвозмездное пользование в 2023 году

I. ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ЗАТО СЕВЕРСК В АРЕНДУ
Количество и состав переданного в аренду муниципального имущества
По состоянию на 31.12.2023 действовало 212 договоров аренды муниципального имущества ЗАТО Северск, из них:
1) 8 договоров аренды инженерных сетей;
2) 15 договоров аренды движимого имущества;
3) 189 договоров аренды недвижимого имущества (зданий, помещений) на общую площадь 136891,75 кв. м. 
Виды деятельности, осуществляемые по договорам аренды недвижимого имущества, представлены в таблице 1.

Таблица 1 

№ п/п Наименование осуществляемого вида деятельности Количество договоров аренды Арендуемая площадь, кв. м
01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023

1
Деятельность организаций, образующих инфраструктуру под-
держки субъектов малого и среднего предпринимательства 

5 5 15 283,90 15 087,10

2

Деятельность управляющей компании - акционерного общества, 
которое определено Правительством Российской Федерации 
в целях осуществления функций по управлению территорией 
опережающего социально-экономического развития

31 35 68 738,20 75 506,60

3 Деятельность санаторно-курортных организаций 1 1 5 786,30 5 786,30

4
Деятельность общественных организаций, не осуществляющих 
предпринимательскую деятельность в арендуемых помещениях 9 9 999,70 999.70

5

Деятельность прочих общественных организаций, не включен-
ных в другие группировки, в том числе осуществляющих пред-
принимательскую деятельность в арендуемых помещениях, и 
садоводческих обществ

5 5 124,10 124,10

6
Деятельность в области художественного творчества (дея-
тельность художников, скульпторов, мастеров декоративно-
прикладного искусства)  

12 12 524,60 524,60

7
Управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение 
или на договорной основе

36 34 12 437,27 12 437,27

8 Деятельность по производству  пищевых продуктов 1 1 1553,00 1 553,00

9
Деятельность по производству  
промышленных товаров

11 12 10 470,00 11 630,60

10
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и  
развлечений, образования 

8 7 5 312,50 5177,50

11 Деятельность в области демонстрации кинофильмов 1 1 1 651,80 1 651,80
12 Деятельность по складированию и хранению 10 8 1033,30 992,60
13 Деятельность по предоставлению прочих персональных услуг 14 16 1 821,80 1 899,90

14
Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и 
хозяйственно-бытового назначения

3 3 87,50 87,50

15 Деятельность в области фотографии 1 1 15,60 15,60

16

Торговля розничная в специализированных магазинах:
- компьютерами, периферийными устройствами к ним и про-
граммным обеспечением;
- прочими бытовыми изделиями;
- товарами культурно-развлекательного назначения;
- прочими товарами

3 3 86,50 86,50



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
7Официальные ведомости  

думы зато северск 

17
Торговля розничная пищевыми продуктами, напитками и табач-
ными изделиями в специализированных и неспециализирован-
ных магазинах

7 7 541,20 541,20

18
Деятельность в области связи на базе беспроводных технологий, 
в области спутниковой связи

12 12 100,90 100,90

19

Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме 
услуг по страхованию и пенсионному обеспечению (денежное 
посредничество (банковская деятельность), деятельность по 
предоставлению прочих финансовых услуг, кроме услуг по стра-
хованию и пенсионному обеспечению)

1 1 229,50 229,50

20
Виды деятельности, по которым  не предусмотрен корректиро-
вочный коэффициент

12 16 927,58 2479,48

Итого 183 189 127 725,25 136891,75

Виды деятельности, по которым в 2023 году договоры аренды не действовали, в таблице 1 не указываются.
Согласно данным таблицы 1 размер арендуемых площадей увеличился на 9 166,50 кв. м, то есть на 7,18%, количество договоров аренды увеличилось 

на 6, то есть на 1,64%.
Увеличение в основном связано с заключением новых договоров аренды с ООО «Атом-ТОР-Северск» на объекты территории опережающего развития 

«Северск» (количество договоров аренды увеличилось на 4, арендуемая площадь на 6 768,4 кв. м).
Структура арендуемого движимого имущества не изменилась. 
Более 95% от переданного в аренду имуществасоставляет имущество, арендуемое управляющими компаниями  для осуществления уставной деятельности.

Доходы бюджета ЗАТО  Северск от сдачи в аренду муниципального  имущества ЗАТО Северск

В 2023 году от передачи в аренду объектов недвижимого и движимого муниципального имущества ЗАТО Северск в бюджет ЗАТО Северск поступило 
29951,83 тыс. руб., что составляет 107,80% от планового значения (27 785,53 тыс. руб.), в том числе:

1) доходы от аренды зданий и помещений – 27471,76 тыс. руб., что составляет 108,76% от планового значения (25 259,95 тыс. руб.);
2) доходы от аренды инженерных сетей – 1 240,90 тыс. руб., что составляет 98,63% от планового значения (1 258,13 тыс. руб.);
3) доходы от аренды движимого имущества – 1 239,17 тыс. руб., что составляет 97,77% от планового значения(1 267,45 тыс. руб.).
Динамика доходов бюджета ЗАТО Северск от сдачи в аренду муниципального имущества за период 2021 - 2023 годов представлена в таблице 2.

Таблица 2 
(тыс. руб.)

Наименование типа муниципального имущества 
ЗАТО Северск,переданного в аренду 

Доходы бюджета ЗАТО Северск от сдачи в аренду муниципального 
имущества ЗАТО Северск (без учета пени)

 2021 год  2022 год  2023 год
план факт

Муниципальное имущество ЗАТО Северск,  в том числе: 26 430,49 28 533,33 27 785,53 29 951,83
здания, помещения 23 756,49 26 005,64 25 259,95 27 471,76
сооружения инженерных сетей 1 297,33 1 319,39 1 258,13 1 240,90
движимое имущество 1 376,67 1 208,30 1 267,45 1 239,17

Порядок предоставления муниципального имущества ЗАТО Северск в аренду
В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ«О защите конкуренции» предоставление муниципального имущества 

ЗАТО Северск в аренду осуществляется по результатам проведения торгов на право заключения договоров аренды, за исключением случаев, предусмо-
тренных действующим законодательством.

В 2023 году объявлено 4 открытых аукциона на право заключения договоров аренды муниципального имущества ЗАТО Северск по 6 лотам, по результатам 
которых заключено 6 договоров аренды  по начальной цене аукционов.

По сравнению с 2022 годом количество объявленных аукционов значительно снизилось, что связано с изменением порядка проведения торгов.
На основании приказа Федеральной антимонопольной службы России от 21 марта 2023 года № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов 

на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, 
предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого 
заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» признан утратившим силу приказ ФАС России от 
10.02.2010 № 67, регулировавший проведение торгов на право пользования муниципальным имуществом с 2010 года.

В соответствии с новым приказом торги на право заключения договоров пользования муниципальным имуществом с 01.10.2023 проводятся только в 
электронной форме.

Для принятия участия в торгах необходима регистрация на электронной торговой площадке, для подачи заявки необходимо иметь сертифицированную 
электронную подпись.

Ряд арендаторов, у которых истекали сроки договоров аренды, заключенных ранее по итогам аукционов, в соответствии с частью 9 статьи 17.1 Федерального 
закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ«О защите конкуренции» заключают договоры аренды на новый срок без проведения торгов на основании оценки 
рыночной стоимости арендной платы.

Структура задолженности по арендной плате, претензионно-исковая работа

По состоянию на 31.12.2023 общая сумма дебиторской задолженности по арендным платежам за пользование недвижимым, движимым муниципальным 
имуществом ЗАТО Северск и инженерными сетями составила 2 721,12 тыс. руб. Структура задолженности по видам имущества и динамика изменения 
задолженности по отношению к началу отчетного года  приведена в таблице 3.

Таблица 3
(тыс. руб.)

Наименование типа муниципального 
имущества, переданного в аренду

Задолженность (дебиторская)
на 01.01.2023

Задолженность (дебиторская)
на 31.12.2023

долг пени долг пени
Здания и помещения 5 603,62 1 677,71 2 021,33 615,10
Движимое имущество 647,82 2 579,49 71,02 12,41
Сооружения инженерных сетей 384,39 30,95 1,10 0,16
Итого 6 635,83 4 288,15 2 093,45 627,67
Всего 10 923,98 2 721,12

В целях снижения существующей задолженности и предотвращения образования новой в отчетном периоде проведены следующие мероприятия:
1) признана сомнительной и списана дебиторская задолженность по арендной плате.
Размер списанной задолженности по типам муниципального имущества приведен в таблице 4.



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
8 Официальные ведомости  

думы зато северск 

Таблица 4
(тыс. руб.)

Наименование типа муниципального имущества Задолженность Пени
Недвижимое имущество 3 876,07 1443,35
Движимое имущество 555,58 2 587,52 
Сооружения инженерных сетей 440,81 45,07
Итого 4 872,46 4 075,94

2) арендаторам, имевшим задолженность по аренде муниципального имущества ЗАТО Северск, направлено 229 претензий на общую сумму 
12 523,16 тыс. руб. (по аренде недвижимого имущества - 204 претензии на сумму 11 856,63 тыс. руб., по аренде движимого  имущества - 20 претензий на 
сумму 219,62 тыс. руб., по аренде сооружений инженерных сетей - 5 претензий на сумму 446,91 тыс.руб.);

3) подготовлено и направлено в судебные инстанции 18 исковых заявлений о выдаче судебных приказов о взыскании задолженности по арендным пла-
тежам за пользование муниципальным недвижимым имуществом на общую сумму 2 302,19 тыс. руб. Судебные акты о взыскании задолженности приняты 
на сумму 1856,00 тыс. руб.;

4) в течение 2023 года проводилась систематическая работа по выяснению причин возникновения задолженности, арендаторам давались устные разъ-
яснения о возможных последствиях непогашения задолженности (о применении штрафных санкций, расторжении договоров аренды в судебном порядке).

II. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ЗАТО СЕВЕРСК  В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ
По состоянию на 31.12.2023 действовало 60 договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом ЗАТО Северск, из них:
1) 53 договора безвозмездного пользования недвижимым имуществом, заключенные со ссудополучателями на помещения общей площадью 9 394,95 кв.м, 

данные о которых отражены в таблице 5.
Таблица 5

№
п/п

Категория ссудополучателя
Количество договоров Занимаемая площадь, кв. м

на 01.01.2023
на 

31.12.2023
на 01.01.2023

на 
31.12.2023

1 Общественные организации 22 23  3 442,62 3 497,85
2 Администрация ЗАТО Северск (территориальные органы) 4 4 760,00 760,00
3 Муниципальные учреждения 9 10 1 727,70 2205,70
4 Федеральные, областные структуры 13 13 1 347,20 1 347,20
5 Религиозные организации 2 2 1 465,20 1 465,20

6
Коммерческие организации
(ООО «Радио Северска»)

1 1 121,90 121,90

Итого 51 53 8 864,62 9 397,85

2) 7 договоров безвозмездного пользования движимым имуществом, данные  о которых отражены в таблице 6.
Таблица 6

№
п/п

Наименование ссудополучателя
Наименование 

движимого имущества
Количество договоров

1 Администрация ЗАТО Северск Сервер 1
2 ФГКУ «Специальное управление ФПС № 8 МЧС России»  Система  видеонаблюдения 1
3 ФГБУ «СибФНКЦ ФМБА РОССИИ» Медицинское оборудование 2
4 ВОС Компьютеры 1
5 Военный комиссариат Томской области Компьютеры 1

6
Государственный фонд поддержки участников специальной военной 
операции «Защитники Отечества»

Мебель 1

Итого 7

III. КОНТРОЛЬ ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ И ЭФФЕКТИВНЫМ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ЗАТО СЕВЕРСК
По результатам комиссионных осмотров технического состояния муниципального имущества ЗАТО Северск, в связи  с необходимостью обеспечения 

сохранности объектовв течение 2023 года за счет средств  бюджета ЗАТО Северск произведен текущий ремонт 5 объектов муниципального недвижимого 
имущества на сумму 2747,01 тыс. руб.

Перечень объектов, виды и стоимость работ отражены в таблице 7.
Таблица 7

№
п/п

Адрес объекта Наименование вида произведенных работ
Сумма затрат,

тыс. руб.

1
Томская область, ЗАТО Северск, г. Северск, 
просп. Коммунистический, 42

Ремонт крыльца, кровли центрального входа 774,74

2 Томская область, ЗАТО Северск, г. Северск, ул.Курчатова, 3 Ремонт забора и заделка оконных проемов 675,18

3
Томская область, ЗАТО Северск, г. Северск, ул.40 лет 
Октября, 19

Ремонт защитного сооружения 263,72

4 Томская область, ЗАТО Северск, г. Северск, ул. Ленина, 30 Ремонт защитного сооружения 614,27
5 Томская область, ЗАТО Северск, г. Северск, ул. Свердлова, 5 Ремонт защитного сооружения 419,10

Итого 2 747,01
В 2023 году обращения от арендаторов по вопросам уменьшения арендной платы на сумму выполненных работ по капитальному ремонту, вызванному 

неотложной необходимостью, не поступали.
В рамках исполнения мероприятий подпрограммы 2 «Содержание, обслуживание и строительство муниципального имущества ЗАТО Северск, содер-

жание общего имущества в многоквартирных домах» муниципальной программы «Эффективное управление муниципальным имуществом ЗАТО Северск» 
на 2021 - 2024 годы, утвержденной постановлением Администрации ЗАТО Северск от 01.12.2020 № 2129 «Об утверждении муниципальной программы 
«Эффективное управление муниципальным имуществом ЗАТО Северск» на 2021 - 2024 годы», в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с целью сохранения и 
поддержания в исправном состоянии временно не арендуемого муниципального имущества ЗАТО Северск было заключено 20 муниципальных контрактов 
по охране, техническому обслуживанию и текущему ремонту временно не арендуемых объектов на общую сумму 5 938,66 тыс. руб.

В 2023 году было проведено 12 проверок в отношении исполнения условий договоров аренды на предмет использования объектов в соответствии с 
целями, указанными в договоре аренды, и соблюдения обязанностей по текущему ремонту объектов. 

По итогам проверок:
1) нарушения по целевому использованию арендуемых объектов не выявлены;
2) в адрес арендаторов муниципального имущества направлено 12 уведомлений о необходимости проведения текущего ремонта.
Уведомления либо исполнены, либо находятся в стадии исполнения.



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
9Официальные ведомости  

думы зато северск 

решение № 46/6 
от 28.03.2024 г. Думы ЗАТО Северск

Об утверждении условий приватизации нежилых помещений, расположенных по адресу: 
Томская область ЗАТО Северск, г. Северск, ул. Северная, д. 2а, строение 5, помещение 2

Руководствуясь Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находя-
щегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», статьями 28, 51 Устава городского округа закрытого административно-территориального об-
разования Северск Томской области, Положением о приватизации муниципального имущества в городском округе закрытом административно-
территориальном образовании Северск Томской области, утвержденным Решением Думы ЗАТО Северск от 02.03.2023 № 34/4 «Об утверждении 
Положения о приватизации муниципального имущества в городском округе закрытом административно-территориальном образовании Северск 
Томской области», во исполнение Решения Думы ЗАТО Северск от 30.11.2023 № 41/6 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) при-
ватизации муниципального имущества ЗАТО Северск на 2024 год», рассмотрев внесенный Мэром ЗАТО Северск проект решения Думы ЗАТО 
Северск «Об утверждении условий приватизации нежилых помещений, расположенных по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, г. Северск, 
ул. Северная, д. 2а,строение 5, помещение 2», 

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК РЕШИЛА:
1. Приватизировать нежилые помещения, расположенные по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, г. Северск, ул. Северная, д. 2а, строение 5, 

помещение 2, площадью 62,1 кв.м, кадастровый номер: 70:22:0010105:2228.
2. Определить условия приватизации муниципального имущества ЗАТО Северск – нежилых помещений, расположенных по адресу: Томская об-

ласть, ЗАТО Северск, г. Северск, ул. Северная, д. 2а, строение 5, помещение 2, площадью 62,1 кв.м:
1) способ приватизации – продажа муниципального имущества субъекту малого и среднего предпринимательства, индивидуальному пред-

принимателю Елисееву Владиславу Дмитриевичу (ОГРНИП319703100082818), в соответствии с условиями статьи 3 Федерального закона от 
22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;

2) цена продажи нежилых помещений равна рыночной стоимости, определенной независимым оценщиком, Обществом с ограниченной от-
ветственностью «ЛАНДО», в порядке, установленном Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской 
Федерации» (отчет об оценке нежилых помещений от 21.12.2023 № 588-С), и составляет 440 000,00 руб. без учета НДС; 

3) рассрочка оплаты приобретаемого арендуемого недвижимого имущества – 5 лет;
4) на сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной 

одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент публикации настоящего Решения.
3. Опубликовать Решение в средстве массовой информации «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Российской Федерации, определенном Правительством Российской Федерации, 
на официальных сайтах Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru) и Администрации ЗАТО Северск (https://зато-северск.рф).

Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин

решение № 46/7 
от 28.03.2024 г. Думы ЗАТО Северск

О назначении публичных слушаний в городском округе ЗАТО Северск Томской области по проекту решения Думы ЗАТО Северск «О внесении 
изменений в Устав городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области»

В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьями 20, 27, 72 Устава городского округа закрытого административно-территориального образования Северск 
Томской области, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе ЗАТО Северск Томской области по 
вопросам, не связанным с осуществлением градостроительной деятельности, утвержденным Решением Думы ЗАТО Северск 24.12.2020 № 6/18, 

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК РЕШИЛА:
1. Назначить публичные слушания в городском округе ЗАТО Северск Томской области по проекту решения Думы ЗАТО Северск «О внесении из-

менений в Устав городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области».
2. Провести публичные слушания в очной форме посредством проведения открытого собрания в соответствии с разделом III Положения о порядке 

организации и проведения публичных слушаний в городском округе ЗАТО Северск Томской области по вопросам, не связанным с осуществлением 
градостроительной деятельности, утвержденного Решением Думы ЗАТО Северск 24.12.2020 № 6/18, 9 апреля 2024 года с 14 часов по адресу: 
г. Северск, просп. Коммунистический, д. 51, в Большом зале Думы и Администрации ЗАТО Северск. 

3. Поручить постоянному контрольно-правовому комитету Думы ЗАТО Северск (Иванов Д.В.) осуществить подготовку и проведение слушаний.
4. Поручить Администрации ЗАТО Северск (Диденко Н.В.) определить докладчика на публичных слушаниях по проекту решения Думы ЗАТО 

Северск «О внесении изменений в Устав городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области».
5. Установить, что заявки для участия в обсуждении проекта решения Думы ЗАТО Северск «О внесении изменений в Устав городского округа за-

крытого административно-территориального образования Северск Томской области» принимаются сотрудниками аппарата Думы ЗАТО Северск 
до 12 часов 9 апреля 2024 года по адресу: г. Северск, просп. Коммунистический, д. 51, кабинеты № 229, 230 или по телефонам 77 39 27, 77 38 48. 

6. Предложения и замечания по проекту решения Думы ЗАТО Северск «О внесении изменений в Устав городского округа закрытого административно-
территориального образования Северск Томской области» направляются в письменной форме в Думу ЗАТО Северск до 12 часов 9 апреля 2024 года 
путём личного обращения по адресу: г. Северск, просп. Коммунистический, д. 51, кабинет № 208, почтовой связью либо в электронной форме на адрес 
Думы ЗАТО Северск (duma@duma-seversk.ru), рассматриваются в течение 15 дней постоянным контрольно-правовым комитетом Думы ЗАТО Северск.

7. Опубликовать настоящее Решение одновременно с проектом решения Думы ЗАТО Северск «О внесении изменений в Устав городского окру-
га закрытого административно-территориального образования Северск Томской области» в средствах массовой информации «Официальный 
бюллетень муниципальных правовых актов ЗАТО Северск» и «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru) и Администрации ЗАТО Северск 
(https://зато-северск.рф).

Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
10 Официальные ведомости  

думы зато северск 

решение проект
Думы ЗАТО Северск

О внесении изменений в Устав городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 27 и 72 Устава городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской 
области, принятого Решением сессии Собрания народных представителей ЗАТО Северск от 12.04.2005 № 69/1, рассмотрев внесённый Мэром ЗАТО 
Северск проект решения Думы ЗАТО Северск «О внесении изменений в Устав городского округа закрытого административно-территориального 
образования Северск Томской области»,

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК РЕШИЛА:
1. Внести в Устав городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области, принятый  Решением 

сессии Собрания народных представителей ЗАТО Северск от 12.04.2005 №69/1, следующие изменения:
1) часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1. Официальное наименование - городской округ закрытое административно-территориальное образование Северск Томской области.
Сокращённые наименования – городской округ ЗАТО Северск Томской области и ЗАТО Северск.
Официальное и сокращенные наименования являются равнозначными.»;
2) в части 1 статьи 10:
а) пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей 

среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории ЗАТО Северск»;
б) в пункте 30 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на терри-

тории ЗАТО Северск, а также» исключить;
в) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью, участие в реализации молодёжной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодёжи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодёжной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодёжной политики в городском 
округе;»;

г) пункт 36 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
д) дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»;
3) в части 1 статьи 11:
а) в пункте 8 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации»;
б) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, до-

ведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
4) пункт 10 статьи 27 признать утратившим силу;
5) часть 3 статьи 30 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) распоряжения и приказы руководителей органов Администрации ЗАТО Северск, наделённых правами юридического лица;»;
6) статью 31 изложить в следующей редакции:
«Статья 31. Порядок принятия, вступления в силу и обнародования муниципальных правовых актов
1. Дума по вопросам, отнесённым к её компетенции федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом, принимает ре-

шения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории ЗАТО Северск, решение об удалении главы городского округа - 
Мэра ЗАТО Северск в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Думы и по иным вопросам, отнесённым к её компетенции 
федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом. Решения Думы принимаются на сессии Думы в очной форме (откры-
тым, тайным или поимённым голосованием), а также в заочной форме без проведения заседания Думы в случаях и в порядке, предусмотренных 
Регламентом Думы ЗАТО Северск.

2. Порядок подготовки, внесения, рассмотрения и принятия решений Думы, порядок обнародования определяются настоящим Уставом и 
Регламентом Думы.

3. Нормативный правовой акт, принятый Думой, в течение 3 календарных дней со дня его принятия подписывается Председателем Думы и на-
правляется Мэру для подписания и официального обнародования в течение 10 календарных дней со дня его принятия.

Ненормативный правовой акт, принятый Думой подписывается Председателем Думы в течение 5 календарных дней со дня его принятия.
Мэр, исполняющий полномочия Главы Администрации, имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Думой. В этом случае ука-

занный нормативный правовой акт в течение 10 календарных дней возвращается в Думу с мотивированным обоснованием его отклонения либо 
с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Мэр отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Думой. 
Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух 
третей от установленной численности депутатов Думы, он подлежит подписанию Мэром в течение семи дней и обнародованию.

Мэр, исполняющий полномочия Главы Администрации, в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Томской 
области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Думы, издает постановления Администрации по вопросам местного значения и 
вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 
законами и законами Томской области, а также распоряжения Администрации по вопросам организации работы Администрации.

Мэр издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесённым к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными 
законами.

Председатель Думы издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы.
Председатель Счётной палаты ЗАТО Северск издает приказы и распоряжения по вопросам организации деятельности Счётной палаты ЗАТО 

Северск.
4. Руководители органов Администрации ЗАТО Северск, наделённых правами юридического лица, в пределах функций, возложенных на со-

ответствующий орган Администрации ЗАТО Северск, наделённый правами юридического лица, и установленных нормативными правовыми 



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
11Официальные ведомости  

думы зато северск 

актами Думы ЗАТО Северск, постановлениями и распоряжениями Мэра ЗАТО Северск и Администрации ЗАТО Северск, издают распоряжения 
по реализации отдельных исполнительно-распорядительных полномочий по решению вопросов местного значения городского округа ЗАТО 
Северск, вопросов осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными за-
конами и законами Томской области, иных вопросов, отнесённых настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами к полномочиям 
Администрации ЗАТО Северск, а также приказы по вопросам организации деятельности соответствующего органа Администрации ЗАТО Северск. 
Перечень исполнительно-распорядительных полномочий, по которым руководителям органов Администрации ЗАТО Северск, наделённых правами 
юридического лица, предоставлено право принимать распоряжения и приказы, определяется правовыми актами Администрации ЗАТО Северск.

5. Муниципальный правовой акт ЗАТО Северск вступает в силу со дня его подписания уполномоченным лицом, если действующим законодатель-
ством и самим актом не установлено иное.

Подписанный нормативный правовой акт ЗАТО Северск направляется для официального обнародования в течение 10 календарных дней со дня 
его принятия.

Иные муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны быть официально обнародованы не позднее 21 ка-
лендарного дня со дня их принятия.

6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Решения Думы о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
7. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключённого между органами местного самоуправ-

ления, считается первая публикация его полного текста в периодических печатных изданиях «Официальный бюллетень муниципальных правовых 
актов ЗАТО Северск», «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск», распространяемыхв ЗАТО Северск.

8.Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключённых между органами мест-
ного самоуправления, являются:

1) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, 
органов местного самоуправления ЗАТО Северск, государственных и муниципальных библиотек);

2) размещение на официальном сайте городского округа ЗАТО Северск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
Официальным сайтом городского округа ЗАТО Северск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для дополнительного обна-

родования муниципальных нормативных правовых актов является официальный сайт Администрации ЗАТО Северск (https://зато-северск.рф).
Официальным сайтом городского округа ЗАТО Северск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для дополнительного об-

народования ненормативных правовых актов Думы ЗАТО Северск, Председателя Думы ЗАТО Северск является официальный сайт Думы ЗАТО 
Северск (https://duma-seversk.ru), для дополнительного обнародования ненормативных правовых актов Мэра ЗАТО Северск, Администрации ЗАТО 
Северск и руководителей органов Администрации ЗАТО Северск, наделённых правами юридического лица, – официальный сайт Администрации 
ЗАТО Северск (https://зато-северск.рф), для дополнительного обнародования ненормативных правовых актов председателя Счётной палаты ЗАТО 
Северск – официальный сайт Счётной палаты ЗАТО Северск (https://sp.tomsk-7.ru);

3) портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018 
(https://pravo-minjust.ru, https://право-минюст.рф).»;

7) статью 33 дополнить частью 5.3 следующего содержания:
«5.3. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признаётся следствием не зависящих 
от депутата обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»;

8) в статье 37:
а) в части 7 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
б) дополнить частью 7.6 следующего содержания:
«7.6. Мэр освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признаётся следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

9) в части 1 статьи 42:
а) пункт 19 признать утратившим силу;
б) дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:
«24.1) устанавливает правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирует население об 

ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования 
и их береговым полосам, а также правила использования водных объектов для рекреационных целей;»;

в) пункт 31 дополнить словами «, в том числе организацию и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей 
среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории ЗАТО Северск;»;

г) дополнить пунктом 62.1 следующего содержания:
«62.1) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организацию ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности ЗАТО Северск;»;
д) пункт 67 изложить в следующей редакции:
«67) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодёжью, участвует в реализации молодёжной политики, осуществляет 

разработку и реализацию мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодёжи, разработку и реализацию муниципальных про-
грамм по основным направлениям реализации молодёжной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодёжной политики 
в ЗАТО Северск;»;

е) пункт 69.2 признать утратившим силу.
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпунктов «а» и «б» подпункта 2 и подпункта 

«в» подпункта 9 пункта 1, вступающих в силу с 1 сентября 2024 года.



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
12 Официальные ведомости  

думы зато северск 

3. Опубликовать Решение в средстве массовой информации «Официальные бюллетень муниципальных правовых актов ЗАТО Северск» и разместить 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru) и официальном 
сайте Администрации ЗАТО Северск (https://зато-северск.рф).

 Председатель Думы ЗАТО Северск Г.А. Шамин
Мэр ЗАТО Северск Н.В. Диденко



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
13Официальные ведомости  

думы зато северск 

содержание

распоряжения председателя Думы
Распоряжение Председателя Думы № 13 р от 06.03.2024 г. О награждении Редькиной Н.Г. Благодарственным письмом Думы 
ЗАТО Северск..........................................................................................................................................................................................................
...стр. 3
Распоряжение Председателя Думы № 14 р от 11.03.2024 г. О награждении сотрудников АО «СВК» Благодарственным письмом Думы 
ЗАТО Северск........................................................................................................................................................................................................стр. 3
Распоряжение Председателя Думы № 15 р от 12.03.2024 г. О награждении Доценко Н.Н. Благодарственным письмом Думы 
ЗАТО Северск........................................................................................................................................................................................................стр. 3
Распоряжение Председателя Думы № 16 р от 12.03.2024 г. О награждении Пудовой Л.Г. Благодарственным письмом Думы 
ЗАТО Северск........................................................................................................................................................................................................стр. 3
Распоряжение Председателя Думы № 17 р от 15.03.2024 г. О награждении ветеранов ЗАТО Северск Благодарственным письмом Думы 
ЗАТО Северск........................................................................................................................................................................................................стр. 4
Распоряжение Председателя Думы № 20 р от 20.03.2024 г. Об утверждении плана мероприятий Думы ЗАТО Северск IV созыва на II квартал 
2024 года.........................................................................................................................................................................................................стр. 4
Распоряжение Председателя Думы № 21 р от 20.03.2024 г. О награждении Тараканова В.Г. Благодарственным письмом Думы 
ЗАТО Северск........................................................................................................................................................................................................стр. 5
Распоряжение Председателя Думы № 22 р от 20.03.2024 г. О награждении работников сферы культуры ЗАТО Северск Благодарственным 
письмом Думы ЗАТО Северск.................................................................................................................................................................................стр. 5
Распоряжение Председателя Думы № 23 р от 20.03.2024 г. О награждении Ведерниковой А.П. Благодарственным письмом Думы 
ЗАТО Северск........................................................................................................................................................................................................стр. 5

Решения Думы
Решение Думы № 46/1 от 28.03.2024 г. О досрочном прекращении полномочий депутата Думы ЗАТО Северск IV cозыва Петрова В.И......стр. 5
Решение Думы № 46/5 от 28.03.2024 г. Об утверждении отчета о предоставлении имущества, составляющего муниципальную казну ЗАТО Северск, 
в аренду и безвозмездное пользование в 2023 году............................................................................................................................................стр. 6
Решение Думы № 46/6 от 28.03.2024 г. Об утверждении условий приватизации нежилых помещений, расположенных по адресу: Томская область 
ЗАТО Северск, г. Северск, ул. Северная, д. 2а, строение 5, помещение 2.................................................................................................................стр. 9
Решение Думы № 46/7 от 28.03.2024 г. О назначении публичных слушаний в городском округе ЗАТО Северск Томской области по проекту решения 
Думы ЗАТО Северск «О внесении изменений в Устав городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской 
области»...........................................................................................................................................................................................................стр. 9



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
14 Официальные ведомости  

думы зато северск 



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
15Официальные ведомости  

думы зато северск 



№ 3 (107) 5 апреля 2024 г.
16 Официальные ведомости  

думы зато северск 


